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现金流量表的简化编制方法

现金流量表的编制一直是会计实务中的一个难点。虽然会计

学者和实务工作者在工作底稿法的基础上创新了各种编制方法，

但和工作底稿法一样，由于编制繁琐或难以理解而在实务中应用

得很少。大多数企业的财务人员都是根据其他报表中的有关数据

和勾稽关系调整编制现金流量表，这种编制方法不能准确反映企

业现金流量情况，也失去了编制现金流量表的意义。笔者在会计工

作和教学工作的实践中，总结出按现金流量表项目设置“现金”、

“银行存款”、“其他货币资金”共同明细科目的方法来编制现金流

量表，此方法简单且易于理解。现将编制方法介绍如下。

一 尧按 现 金 流 量 表 项 目 设 置 野现 金 冶尧野银 行 存 款 冶尧野 其 他 货 币 资

金 冶 共 同 明 细 科 目

企业经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流入、流出

额，都是通过“现金”、“银行存款”、“其他货币资金”等科目来记录

和反映的。因此，我们只要将现金流量表中的经营活动、投资活动、

筹资活动产生的现金流入、流出项目，作为“现金”、“银行存款”、

“其他货币资金”共同明细科目加以记录，就能及时、准确地编制现

金流量表。

为便于编制收付款凭证，作为“现金”、“银行存款”、“其他货币

资金”共同明细科目的现金流量表项目，应予适当的简化。简化后

的参考明细科目见表 1：

二 尧会 计 分 录 的 编 制 和 收 付 款 凭 证 的 填 制

（一）会计分录的编制

按“现金”、“银行存款”、“其他货币资金”共同明细科目方法编

制会计分录时，和其他明细科目的使用方法一样，直接根据现金流

入、流出业务所涉及的明细科目编制即可。

例 1：2007年 4月 6日购入原材料一批，收到增值税

专用发票上注明的甲材料价款为 150 000元，增值税进

项税额为 25 500元，款项已通过银行转账支付。

编制会计分录如下：借：物资采购———甲材料 150 000

元，应交税费———应交增值税（进项税额）25 500元；贷：

银行存款———购买商品接劳付现 175 500元。

编制会计分录时应注意如下几点：

1. 涉及现金、银行存款、其他货币资金相互划转经

济业务应列出明细科目。之所以要列出“现金流量转换”

明细科目：一是涉及现金、银行存款、其他货币资金项目

相互划转业务时，由于没有现金的流入、流出，防止编制

会计凭证出错；二是在采用财务软件记账的情况下，便于

年末将所有的明细科目余额转入“现金流量转换”科目。

例 2：提取现金 500 000元，准备发放工资。

编制会计分录如下：借：现金———现金流量转换

500 000元；贷：银行存款———现金流量转换 500 000元。

例 3：用银行存款支付采购材料价款，公司收到开户

银行转来汇票多余款收账通知，通知上填列的多余款为 234

元，购入材料及运杂费 99 800元，支付增值税进项税额

16966元，原材料已验收入库。该批材料计划价格 100000元。

编制会计分录如下：淤借：物资采购 99 800元，应交

税费———应交增值税（进项税额）16 966元；贷：其他货币资

金———购买商品接劳付现 116 766 元。于借：银行存

款———现金流量转换 234元；贷：其他货币资金———现金

流量转换 234元。

2.涉及固定资产处置收现、付现两种情况的不同处理。

（1）预计付现清理费用小于收现、付现清理收入，其

收现、付现均计入“处置长期资产收现净额”明细科目。因

为其收现清理收入和付现清理费用计入该明细科目的借

贷方之后，其余额就是“处置长期资产收现净额”。

例 4：基本生产车间一台机床报废，原值 200 000元，

已提折旧 180 000元，清理费用 500元，残值收入 800

元，均通过银行存款收支。该项资产清理完毕。

【摘要】本文结合笔者会计工作和教学工作的实践，认为按现金流量表项目设置“现金”、“银行存款”、“其他货币资金”

共同明细科目可以简化现金流量表的编制方法。

【关键词】现金流量表 会计分录
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销售商品提劳收现
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取得借款收现
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现金流量转换

表 1



涉及现金流量的会计分录编制如下：淤借：固定资产清理

500 元；贷：银行存款———处置长期资产收现净额 500 元。

于借：银行存款———处置长期资产收现净额 800元；贷：固定

资产清理 800元。该笔业务登记现金流量账后，“处置长期资

产收现净额”余额为 300元。

（2）预计付现清理费用大于收现清理收入，其收现、付现

均记入“其他与投资有关付现”明细科目。因为其收现清理收

入和付现清理费用记入该明细科目的借贷方之后，其余额就

是“其他与投资有关付现”。

例 5：假定例 4中清理费用 1 000元，残值收入 600元，均

通过银行收支。

涉及现金流量的会计分录编制如下：淤借：固定资产清理

1 000元；贷：银行存款———其他与投资有关付现 1 000 元。

于借：银行存款———其他与投资有关付现 600元；贷：固定资

产清理 600元。该笔业务登记现金流量账后，“其他与投资有

关付现”余额为400元。

（二）收付款凭证的填制

采用按现金流量表项目设置“现金”、“银行存款”、“其他

货币资金”共同明细科目的方法编制现金流量表时，根据收付

款业务直接在收付款凭证中插入现金流量表项目，不必专设

收付款凭证。现以常见的收付款凭证和通用的记账凭证格式

为例来说明其填制方法。

1. 收付款凭证格式的填制方法。根据例 1的经济业务，填

制付款凭证。见表 2。

2. 通用记账凭证格式的填制方法。根据例 1的经济业务，

填制记账凭证。见表 3。

三 尧现 金 流 量 日 记 账 的 设 置 和 登 记

1. 现金流量日记账的设置。现金流量日记账是按现金流

量科目进行分类序时逐笔登记的账簿。现金流量日记账不仅

能全面反映和记录企业经营活动、投资活动和筹资活动各项

目的现金流入、流出情况，而且能及时地为编制现金流量表提

供准确、可靠的数据。现金流量日记账的格式与现金日记账相

同，可以采用“三栏式”的账页格式，账簿采用活页式。现金流

量日记账格式见表 4。

2. 现金流量日记账的登记。现金流量日记账的登记，可由

出纳人员根据审核无误后的收付款凭证进行序时逐笔登记。

为便于核对账目，“日期”栏、“凭证字号”栏、“摘要”栏应填

列齐全。需注意的是，涉及“现金流量转换”的明细科目可不

在现金流量日记账中登记，因为现金流量转换不产生现金流

入、流出。

四 尧 现 金 流 量 日 记 账 的 结 账 和 现 金 流 量 表 的 编 制

1. 现金流量日记账的结账。现金流量日记账的结账方法

与其他账簿的结账方法相同。在按月结出现金流量科目的本

月发生额和余额的同时，还应结出本年累计发生额和余额。结

出本年累计余额的目的，是便于及时为按月编制现金流量表

提供数据。

2. 现金流量表的编制。由于现金流量日记账中的各科目

是根据现金流量表中的项目设计的，因此，我们只要及时结算

出各月现金流量日记账中的各科目本年累计金额，就可直接

根据各科目的余额及时、准确地编制现金流量表。

五 尧 方 法 评 价

1. 易于理解，便于操作。按上述方法编制现金流量表，只

需在编制收付款凭证时，直接插入现金流量项目，再根据审核

后的收付款凭证登记现金流量日记账，结出余额后，填入现金

流量表。整个编制过程遵循了传统会计账务处理程序，符合会

计人员的思维和工作习惯，因而可操作性较强，也未增加过多

工作量。

2. 便于账证表核对，保证数据编制准确。从编制记账凭证

到登记现金流量日记账，再到编制现金流量表，都可直接取得

数据资料，账证、账表、表表之间可相互查对，从而保证了现金

流量表数据的准确性。

3. 提供及时、可靠的信息。由于上述方法可以从会计分录

中直接获取数据编制现金流量表主表，因而可以按月轻松编

制现金流量表，使直接法变繁琐为简单。这就克服了到年末才

能编制现金流量表，影响现金流的因素无法及时得到反映和

控制的缺陷。
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预付购货定金
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贷

贷

贷
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列付甲材料款

合 计

一级科目

物资采购

应交税费

二级科目或明细科目

甲材料

应交增值税(进项税额)

150 000

25 500

175 500

摘 要
应 借 科 目 记

账
金 额
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列付甲材料款

合 计

一级科目

物资采购

应交税费

银行存款
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